Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0615/2022
Em, 09 de agosto de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR  PREFEITO QUE
DISPONHA TRANSPORTE PARA MOBILIDADE
DE CRIANÇAS DA APAE TAMOIOS  PARA O
PROGRAMA DE EQUOTERAPIA NA FAZENDA
CAMPOS NOVOS.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando que seja disponibilizado transporte para mobilidade de
crianças da APAE de Tamoios para o programa equoterapiade  na Fazenda Campos
Novos.

Sala das Sessões, em 09 de agosto de 2022.

OSÉIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

A equoterapia é um método terapêutico físico, ocupacional e educacional que
utiliza cavalos, que servem para estimular o desenvolvimento da mente e do corpo,
melhorando as funções neurológicas, sendo indicado para pessoas que possuem
deficiências físicas ou necessidades especiais, como síndrome de Down, paralisia
cerebral, esclerose múltipla ou autismo, etc. O Programa esta instituído na Fazenda
Campos Novos, porém há dificuldade de acesso pela distância e torna-se limitante o
tratamento a todos. Visando a igualdade de direitos, a equidade, as obrigações do ente
público como apoio nas políticas publicas, solicito que seja disponibilizado transporte,
combustível e motorista para realizar a locomoção dos assistidos da instituição o mais
rápido possível.

Diante do exposto solicito aprovação da presente Indicação.